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PRZEJAWY METAMOKFTZMU KONTAKTOWEGO 
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Streszczenie* Przedmiotem pracy są badania mine- 
ralno-chemiczne skał ilastych przeobrażonych pod 
wpływem intruzji melafirowej, występujących w 
stropie pokładu 415 w kopalni Jastrzębie*
Pokład 415 zawierający koks naturalny przykryty 
jest ławicą utworów piroklastycznych, na których 
spoczywają zielono-czerwone skały ilaste z żył
kami lawy.
Utwory piroklastyczne przeszły w skałę ilastą, 
którą ze względu na jej skład mineralny i che
miczny oraz własności fizyczne należy uważać za 
surowiec ogniotrwały, który powinien być oddziel 
nie eksploatowany*

I
1. WSTĘP

W warstwach karbońskich udostępnionych robotami górniczymi 
kop* "Jastrzębie", zwracają uwagę skały ilaste występujące w 
stropie pokładu 415 w przekopach granicznych na poziomach -O m 
i + 70 m npm, barwy szarozielonej i czerwonej, odróżniające 
się swoim charakterem litologicznym od skał otaczających*

W tych szarozielono-czerwonych skałach ilastych tkwią ciem
niejsze warstewki, rozszczepiające się i wyklinowywujące, o 
grubości od 2 do 10 mm, a nawet (rzadko) 20 mm grubości.

Badania mineralogiczno-chemiczne, (j* Kuhl 1963), koksu na 
turalnego z kop. "Jastrzębie” wykazały, źe w stropowe skały
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ilaste pokładu 415 intrudowała lawa melafirowa, której ciepło 
rzędu 700“800°C spowodowało skoksowanie węgla w tym pokładzie. 
Nadkład ilasty leżący bezpośrednio na pokładzie węgla, który 
był przedmiotem badań wspomnianego autora, w tym procesie na
turalnego koksowania utrudniał dopływ powietrza i wchłaniał 
części lotne z odgazowywanego węgla..

Celem niniejszego referatu jest przedstawienie wyników ba
dań nad budową mineralno-chemiczną skał występujących w stro
pie pokładu 415 hop. "Jastrzębie", z których pewne poziomy u- 
legły przemianom na skutek kontaktu z lawą melafirową. 
Metamorfizm termiczny i związane z nim zjawiska przeobrażeń 
skał towarzyszących są w karbonie Górnego Śląska znane jeszcze 
z dwóch innych kopalńi.

Na kop. "Knurów” w szybie "Foch", w pokładzie 504,zjawiska 
metamorfizmu kontaktowego zostały dotychczas dokładniej pozna
ne (j. Kuhł 1954)• Wśród białych i czerwonych iłów występuje 
lawa diabazowa (melafirowa) •

W czasie głębienia szybów w kop. "Zofiówka" natrafiono rów
nież na skały wulkaniczne, co do których brak jest odpowied
niego opracowania.

Na Śląsku Czeskim intruzję skały wulkanicznej z warstw sio
dłowych w sąsiedztwie pokładu Prokop (510) opisali autorzy cze 
scy J. Petranek i M. Dopita C1354)«

Na tym miejscu dziękuję Pirof. dr Janowi Kuhlowi za cenne u- 
wagi i pomoc przy opracowywaniu niniejszego referatu.
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2. OPIS MAKROSKOPOWY SKAŁ ZMIENIONYCH POD WPiYWEM INTRUZJI LAWY

Metamorfizm skał w kop« "Jastrzębie" ma charakter metamorfizmu 
kontaktowego.

Skały zmienione obserwuje się w przekopach granicznych na 
poziomach i Ora i ł 70 m npm, w stropie pokładu 415*
Analizowany profil przedstawia ułożenie tych skał w przekopach 
granicznych na poziomie + 70 m npm (rys, 1),

koom-poziom górny (itowce wiśniowe)

0,75 m-poziom środkowyiiłowce zielone 
z Lawą)

0.70-
1 20m~ POZLOm ogniotrwałe)

o.6 0- i .2 0m -p ok tad  k15

Rys« 1« Profil pionowy przeobrażonych skał nad pokładem 415
kop. Jastrzębie
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Pokład 415 w miejscu opr óbowywania jest niestały, zarówno 
co do miąższości,jak i budowy petrograficznej« Grubość pokładu 
zmienia się na niewielkich odległościach od 1.20 do 0.60 m,przy 
czym ulega on wyklinowaniu,a jego miejsce zajmują skały ilaste.

Pokład 415* w miejscu opróbowywania, zapada pod kątem 51° 
ku UW, a jego rozciągłość przebiega pod azymutem 20°,
Odsłonięte robotami górniczymi skały stropowe pokładu 415 moż
na podzielić w ogólnym zarysie na trzy zasadnicze poziomy, róż 
niące się barwą i własnościami fizykomechanicznymi, a mianowi
cie* poziom dolny leżący bezpośrednio w stropie pokładu.poziom 
środkowy leżący wyżej i najwyżej położony w badanym profilu po 
ziom górny.

Dolny poziom przedstawia się w postaci ławicy ilastej, gru
bości 0,7 - 1.2 m. Skała z tej ławicy posiada zasadniczo barwę 
jasnoszarą. Występują na niej plamki o pstrych barwach zielono 
rdzawych. Połysk tej skały jest szklisty. Jej ciężar właściwy 
wynosi 2.67, a twardość oznaczona w skali Mohsa 2.5» W stanie 
suchym jest zwięzła, w dotyku śliska, przyciągająca język. Za
nurzona do wody pęka z syczeniem i trzaskaniem, przy czym nie 
rozpływa się i nie tworzy zawiesiny, lecz rozpada się na drob
ny proszek.

Poddana badaniom termicznym wykazała ogniotrwaiość rzędu 
173 sP co odpowiada temperaturze mięknięcia 1730°C. Zebrane z 
różnych punktów tej ławicy próby wykazały, że utrzymuje się po 
dana wyżej ogniotrwałość po rozciągłości. Skały z ławicy środ
kowej wykazują barwę ciemnozieloną. Ich twardość jest większa 
niż skał z poziomu dolnego, natomiast ciężar właściwy jest 
mniejszy i wynosi 2.51. Skały te wykazują przełam muszlowy. 
Przeciętna grubość ławicy wynosi 0,75 m. Widoczne są w niej
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ciemnozielone względnie ciemnobrunatne smugi o grubości od kil 
ku do 20 mm, o budowie bardziej porowatej, zostały jak już 
wspomniano na wstępie, określone przez J. Euhla (1963J jako 
żyłki przeobrażonej lawy melafirowej. Górny poziom o grubości 
do 4 m zbudowany jest ze skały ciemnowiśniowej względnie czer
wonej z jaśniejszymi smugami i plamkami. Na powierzchniach 
spękań tych skał widoczne są odciski kalamitów. Są to skały 
bardzo zwięzłe o twardości 3 wg skali Mohsa i ciężarze właści 
wym 2.69.
Ponad opisanymi skałami spoczywa kompleks warstw ilasto-pia- 
szczystych, który nie został objęty dokładniejszymi badaniami.

3. BADANIA LABORATORYJNE

Badaniami laboratoryjnymi objęto skały z wydzielonych trzech 
poziomów, oznaczonych jakoś dolny, środkowy i górny. W skład 
badań laboratoryjnych weszły badania mikroskopowe, chemiczne, 
terraiczno-różnicowe oraz badania spektralne i rentgenograficz- 
ne.

a) skały poziomu dolnego. Badania mikroskopowe

W płytkach cienkich obserwowanych pod mikroskopem stwierdza 
się, że skała wykazuje bardzo zmienną strukturę. W pewnych par 
tiach struktura ta jest ziarnista, przy czym poszczególne osob 
niki mineralne oddzielone są od siebie otuliną organiczną, w 
innych miejscach skała wykazuje strukturę bardziej zbitą, w 
której trudno odróżnić poszczególne ziarna. Pod względem stru
ktury skała ta odpowiada strukturom iłów krystalicznych, wystę 
pujących w niektórych pokładach węglowych Zagłębia Górnoślą
skiego i strukturze łupków ogniotrwałych z Nowej Rudy,
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Charakterystyczna jest dla badanej skały subtelna raikrola- 
rainacja z bardzo delikatnym sfałdowaniem i mikrodyslokacjami, 
przy czym stwierdza się w niej pola całkowicie izotropowe, w 
których nastąpiła rekrystalizacja, której produktem jest kaoli 
nit. Miejscami spotyka się w izotropowej masie lub prawie izo 
tropowej, ciała, które można uważać za pseudomorfozy kaolinitu 
po skaleniach. Wypełniający tę pseudomorfozy kaolinit wykazuje 
najczęściej budowę pakietową. W polach izotropowych stwierdza 
się również ciała, które swą budową przypominają pumeks. Obec
ność szkliwa jak i pseudomorfoz po skaleniach, których formy 
krystalograficzne pozostały bardzo mało zmienione, każe przy
puszczać, że materiał z którego iły te są zbudowane jest pocho 
dzenia piroklastycznego.

Na szczególną uwagę zasługuje obecność w tej skale substan
cji organicznej, którą obserwuje się zarówno pomiędzy rozłożo
nymi ziarnami pseudomorfoz, jak i wśród pakietów kaolinitowych. 
W drobnoziarnistej masie ilastej, którą na podstawie oznaczo
nych metodą Immersji współczynników załamania światła wielko
ści 1.563 do 1.545» można uważać za mieszaninę kaolinitowo- 
halojzytową, obserwuje się skupienia i żyłki zbudowane z mine
rału drobnołuseczkowatego, bezbarwnego, o dwójłomności 0 .0 15  

i współczynniku załamania światła 1.570o Poszczególne łuseczki 
wykazują znikanie światła C/Z około 19°. Minerał ten jest prze 
ważnie wymieszany z mikroziamistym kaolinitem. Można go uwa
żać za hydrargilit.
Z innych składników zaobserwowano różnorodne skupienia tlenków 
żelaza (limonit).
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Badania chemiczne

Skład chemiczny, jak to wynika z załączonych analiz nr 1 
i 2 (tabl, 1) jest zmienny. Badana skała jest bogata w Al 0 , 
który jak to wykazały badania zarówno mikroskopowe jak i che
miczne związany jest w postaci kaolinitu względnie halojzytu. 
Na szczególną uwagę zasługuje analiza nr 2. W analizie tej 
stwierdzono, że stosunek molekularny Al^O^jSiO^jHgO, po zwią 
zaniu części glinki i krzemionki na skalenie, wyraża się licz
bami 1 s 1,41 s 2.25, Ponieważ w kaolinicie stosunek ten ma 
się tak jak 1 j 2 : 2, stąd wniosek, że w badanej skale częśó 
glinki związana jest w postaci wodzianów, które jako niekry- 
staliczne, nie zostały wykazane przez badania rentgenograficz- 
ne, W próbie tej na uwagę zasługuje.też obecność siarczanów, 
których nie ma w próbie z analizy nr 1 • Analiza nr 1 wykazała 
obecność węglanów.

Skała ta jako główny składnik zawiera mieszaninę kaolinito- 
wo-halojzytową z niewielką ilością tlenków żelaza, resztek ska 
leni z domieszkami w niektórych miejscach węglanów Ca i Ife, a 
w innych siarczanów Fe i Mg.

Badania spektralne

Spektrograficznie oznaczono: Sr, Ba, Cr, Cu, Ni, V, Ga, Pb, Mn 
P, Sn, Co (ślady), Zn(ślady), Ge(ślady) i As(ślady).

Badania t ermlczno-różnicowe

Poddane badaniom termiczno-różnicowym iły z poziomu dolnego wy 
kazały diagram charakterystyczny dla halojzytu, o czym świad
czą efekty endoteradczne w temperaturach 140° i 560°C oraz
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a ( poziom dolny)

b ( poziom środkowy)

c (Lawa)

d ( poziom górny)

0 ° 2000 400° 600° 8000 1000°C

Rys. 2. Krzywe TAR - skał przeobrażonych z kop. "Jastrzębie"
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efekt egzotermiczny w temperaturze 920°C (rys* 2a). Char akte- 
rystyczne jest na wspomnianej krzywej TAR, niesymetryczne pole 
efektu przy temperaturze 560°C z bardzo stromym 'wyjściem krzy
wej w kierunku temperatur wyższych*

Na podstawie przedstawionych badań można iły ogniotrwałe z 
kop. ’'Jastrzębie” uważać za przeobrażoną skałę tufogeniczną o 
czym. świadczy między innymi struktura skały, obecność reliktów 
pirogenicznych, a przede wszystkim szkliwo wulkaniczne i spo
sób przeobrażeń mineralnych.

b) skały poziomu środkowego

W poziomie tym, jak już wspomniano, leżą zielone skały ilaste 
intrudowane żyłkami lawy. Pod mikroskopem, w płytce cienkiej, 
obserwuje się różnice w strukturze i w składzie mineralnym po
między skałą intrudowaną a warstewkami tkwiącej w niej lawy. 
Intrudowana skała charakteryzuje się strukturą zbitą. Zbudowa
na jest z materiału ilastego i z i a m  detrytycznych. Rzadko ob
serwuje się w niej wykrystalizowane minerały wtórne jakimi tu 
są zeolity, które w dużej ilości znajduj rany w samej lawie. Bę
dzie o nich mowa dalej.

Główną masą ilastą skały jest mieszanina montmorylcnitowo- 
kaolinitowa. 0 obecności montmorylonitu w badanej skale świad
czy charakter krzywej TAR (rys. 2b), która wykazuje efekty en- 
dotermiczne w temperaturach 560° i 700°C.

W masie zasadniczej skały spotyka się nieliczne i drobne 
ziarenka kwarcu detrytycznego. Warstewki ciemniejsze (lawa)ska 
ły wyraźnie odcinają się od obrazu opisanej skały.
W warstewkach tych obserwuje się ukierunkowane ułożenie skład
ników podkreślone przez liczne pory, wypełnione wtórnymi mine
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rałami tworzące charakterystyczną, potokową strukturę skały. 
W warstewkach tych widać znaczną koncentrację tlenków żelaza. 
Masa zasadnicza skały intrudowanej jak i samej lawy uległa 
przeobrażeniu przechodząc w montmorylonlt, co potwierdza cha
rakter krzywych TAR (rys. 2b i c).

W masie ilastej tkwią liczne ziarna o formach ostrokrawędzi 
stych. Spotyka się również dość dużo ziarn okrągławych, prawie 
zupełnie izotropowych, które można uważać za częściowo zdewi- 
tryfikowane szkliwo wulkaniczne.

Minerały wtórne, których duże nagromadzenie obserwuje się 
zwłaszcza w żyłkach lawy jako wypełnienie por, można podzielić 
na podstawie barwy własnej na minerały bezbarwne i minerały o 
barwie żółtozielonej.
Oba rodzaje minerałów wtórnych, tworzą agregaty o budowie sfe- 
rolitycznej, wypełniające próżnie w skale.

Minerały,bezbarwne charakteryzują się ujemnym reliefem o 
współczynniku załamania światła n«1«50 i dwójłomności 0.007.
Na podstawie tych cech optycznych można ten rodzaj minerałów 
uważać za zeolity z grupy laumontyt-filipsyt.
Dość liczne są również próżnie wypełnione minerałem o barwie 
żółto-zielonej, z widocznym plecchroizmem, o współczynniku za
łamania światła na1.6l i dwójłomności 0.021.Najprawdopodobniej 
jest to seladonit, który nadaje barwę zieloną skale.

Analizy nr 3 1 4 przedstawiają skład chemiczny skały intru
dowanej i tkwiących w niej żyłek lawy (tabl. 1).
Dodatkowo oznaczono spektograficznie w ławicy środkowej obec
ność następujących pierwiastków? Au, Ba, Od, Cr, Cu, Ga, In, 
Ml, Mo, V, Zn, Zr i śladowe ilości Be, Bi, Ni, Pb, Th, U.
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Z przedstawionych badań mikroskopowych i chemicznych wynika, 
że intrudowana skała ilasta, uległa przeobrażeniom pod wpływem 
działania intrudującej lawy i roztworów hydrotermalnych, któ
rych wynikiem jest obecność w niej montmorylonitu i minerałów 
z grupy zeolitów i seladonitu.

c) skały ławicy górnej

W płytce cienkiej obserwuje się masę ilastą, przepojoną na 
ogół równomiernie tlenkami żelaza, które nadają czerwone zabar 
wienie skale*
W masie ilastej tkwią liczne ziarna kwarcu, wielkości od 35 
do 65 mikronów, których formy świadczą.o jego detrytycznym po
chodzeniu* Z innych składników występujących sporadycznie, za
obserwowano kalcyt. Partie przyspągowe tej ławicy charaktery
zują się jeszcze obecnością nielicznych i cienkich żyłek wy
pełnionych zeolitami, jak to miało miejsce w intrudowanej lawą 
ławicy poziomu środkowego*
W skałach tych zaobserwowano również ziarna, dobrze wykształ
conego biotytu.

Skład chemiczny skał z poziomu górnego przedstawia analiza 
nr 5 (tabl* 1).
Spektrograficznie oznaczono: Ba, Cr, Cu, Ni, Ga, Mn oraz śla
dowe występujące Co, Zn, Pb, As, Sn.
Krzywa TAR wykazuje obecność efektów termicznych, charaktery
stycznych dla mieszaniny kaolinitowo-montmorylonitowej (rys. 
2d).

W stropie omówionych skał trzech poziomów, leży warstwa o- 
kreślona na podstawie badań optycznych jako mułkowiec illitowy, 
którego skład chemiczny podano w tablicy 1, analiza nr 6.
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4. WYNIKI PRACY
Z przedstawionego referatu wynika, że na odcinku profilu warstw 
kop« "Jastrzębie”, gdzie występują tzw. skały termicznie prze
obrażone, należy wyróżnić w górnych poziomach pokładu 415 war
stewki koksu naturalnego (geologicznego),« Pokład ten przykry
ty jest ławicą osadów piroklastycznyeh, które uległy przeobra
żeniom w halojzyt i kaolinit, dając skały bardzo ważne pod 
względem gospodarczym mianowicie: surowiec ogniotrwały.
Na tym osadzie, wyraźnie tufowym, rozpoczęła się sedymentacja 
mieszana (poziom środkowy), zbudowana z elementów piroklastycz 
nych i detrytycznych, z przewagą tych ostatnich, w które wtar
gnęła lawa określona przez J. Kuhla (1963) jako typu melafiro- 
wego.

Na ławicy poziomu środkowego sedymentowały osady detrytycz
ne, w których znajduje się jeszcze pewna ilość materiału piro- 
klastycznego.

Ograniczona objętość niniejszego referatu nie pozwala na po 
danie dokładniejszych badań serii kontaktowej z kop. "Jastrzę
bie", która posiada szereg szczegółów ważnych z punktu widze
nia genezy tych utworów.

5, WNIOSKI NATURY GOSPODARCZEJ

ławica iłów ogniotrwałych, o grubości 0.7 do 1.2 m, występują
ca w bezpośrednim stropie pokładu 415 powinna zostać dodatkowo 
zbadana i udokumentowana pod względem zasobowym. Istnieją wszy 
stkie dane po temu, aby twierdzić, że ławica ta powinna być 
eksploatowana obok węgla i jako cenny surowiec ogniotrwały 
przekazywana dla resortu materiałów ogniotrwałych.
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0 H P0H 3JEH M  KOHTAKTHOrO METAM0P$M3MA B  IIIAXTE "HCT 
PKEM BE"

P  e 3 10 m e

B h jd i npon3B enema MaHepajioniqecK04XHMHqecKHe Kocne- 
«ROBaHMH rJDfHncTHX nopon, npeoÓpasoBaHHHx non B jsm » 
HH8M Mejra^HpOBOH HHTpySHH.

MccjresoBaHHHe noponn pacnoJiaraiO TCii b sepzneM  m  

c th  cjtoh 415 b ®axTe "HcTpsceM de". B  btom yrojiŁHOM 
n jiacT e  HaxannTCH reo jrorn^ecKH ^ k o k c .

Bnine sa jie raeT  TOJnija napoKjracTH^ecKHx ocanKOB» 
noKpBiTaa 3ejreHo-Kpac hhmh rjram icTHMK nopcwaMH c Jia -  
bobhmh npojKHJttcaMH. IJHpoKjracTH^ecKHe ocanKH nponuiH b 
rjKEHHCTyfo nopony, uwiejomyio M HHepajiorH^ecKira h xhmm



Przejawy metamorfizmu kontaktowego na kopalni Jastrzębie 121

neCKHÄ COCTaB KaK H $H3HHeCKHe CBOHCTBa OrHeynopHO 
ro  cnpBHo IlpennoJiaraeTC H  ceneKTHBHaa noón^a sToro
CHpBflo

DIE ERSCHEINUNGEN DER KONTAKTMETAMORPHOSE IN DER KOHLENGRUBE 
"JASTRZĘBIE”

Z u s  a m m e n f a s  s u n g

In der Kohlengrube "Jastrzębie" treten im Hangenden des Flözes 
415 die Schiefertone auf, die durch melaphirintrusion metamor- 
phisiert geworden sind.

Das Flöz 415 enthält geologischen Koks. Über dem Flöz kom
men grün-rote Schiefertone mit Lavaadern vor.

Die piroklastischen Sedimente sind in Schiefertone umgewan
delt, welcher mineralogische und chemische Zusammensetzung und 
auch physikalische Eigenschaften den feuerfesten Rohstoffen 
entsprechen. Man müsste den Aufbau unternehmen.


